
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 104

Sexta-feira, 16 de junho de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/06/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 104

CONSEPE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 128 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Ratifica a Resolução nº 124/2023, de 06 de junho de 2023,
que autorizou o afastamento de professora da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 13/06/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.002438/2023-42

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução CONSEPE/UFDPar Nº 124/2023, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, em 06/06/2023, que autorizou o afastamento da Prof.ª Maria Helena Cortez de Melo Pires, professora do magistério superior,
lotada no Curso de Ciências Econômicas, para, no período de 10 a 19 de junho de 2023, participar do Global Leadership Fórum 2023 (“La
Global Fellows Network de la Fundación W.K. Kellogg”), na África do Sul, conforme processo acima mencionado.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 129 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Ratifica a Resolução nº 125/2023, de 07 de junho de 2023,

que autorizou o afastamento de professor da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 13/06/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.002899/2023-11

RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a Resolução CONSEPE/UFDPar Nº 125/2023, emitida ad referendum deste Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão, em 07/06/2023, que autorizou a efetivação de requisição do professor Luiz Antônio de Oliveira, Professor do Magistério

Superior, lotado no Curso de Turismo, para exercício junto ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à

Fome, conforme processo acima mencionado.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 130 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Autoriza afastamento de professora da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 13/06/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.002613/2023-70

RESOLVE:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/06/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 104

Art. 1º Autorizar o afastamento da Prof.ª Carolina Silva Ribeiro, professora do magistério superior, lotada no Curso de Ciências

Econômicas, para, no período de 23 de junho a 02 de julho de 2023, participar do 29th International Input-Output Association Conference

and 11th Edition of the International School of I-O Analysis, na cidade Alghero, Sardenha, Itália, conforme processo acima mencionado.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 131 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Autoriza afastamento de professor da Universidade Federal

do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 13/06/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.002056/2023-74

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Prof. Lucas Antonio Duarte Nicolau, professor do magistério superior, lotado no Curso de

Medicina, para, no período de 30 de junho a 09 de julho de 2023, participar do 19º Congresso Mundial de Farmacologia Básica e Clínica,

que será realizado em Glasgow, Escócia, UK, conforme processo acima mencionado.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 132 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Autoriza afastamento de professora da Universidade

Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 13/06/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.002821/2023-80

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Prof.ª Ivanilza Moreira de Andrade, professora do magistério superior, lotada no Curso de

Ciências Biológicas, para, nos períodos de 14 de julho a 27 de agosto de 2023 e de 05 de novembro a 04 de dezembro de 2023, participar

de estágio no Programa de Pós-Graduação de Recursos Naturais no Programa Nacional de Desenvolvimento Sustentável dos Territórios

Rurais – PRONAT, na Universidade Federal de Roraima, em Boa Vista, Roraima, conforme processo acima mencionado.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 133 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Autoriza afastamento de professor da Universidade Federal

do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 13/06/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.003164/2023-34

RESOLVE:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/06/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 104

Art. 1º Autorizar a efetivação de requisição do Prof. Rogerio Ferreira dos Santos, Professor do Magistério Superior, lotado no

Curso de Ciências Contábeis, para exercício junto ao Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome,

conforme processo acima mencionado.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 134 DE 15 DE JUNHO DE 2023

Altera a Resolução CONSEPE/UFDPar nº 109 de 23 de

janeiro de 2023, referente ao Calendário Acadêmico dos

Cursos de Graduação, período letivo 2023.1 e 2023.2, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 13/06/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.003791/2023-80

RESOLVE:

Art. 1º O calendário Acadêmico da Resolução CONSEPE/ UFDPar Nº 109/2023, de 23 de janeiro de 2023, passa a vigorar com a

seguinte informação:

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL 2023.1 e 2023.2

....................................................................................................................................

NOVEMBRO/2023 – 24 DIAS LETIVOS

30 Divulgação do(s) edital(is) de vagas residuais, para ingresso em 2024.1

...............................................................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, do art. 4º, do Decreto

nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade operacional da atividade administrativa da PREG e

a necessidade de sua regulamentação.

Vicente de Paula Censi Borges
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


